
Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

ATA DE PROSSEGUIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E 
DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2009-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 261960/2008

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  BEM  COMO 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO, NOS CONDICIONADORES DE AR DOS PRÉDIOS 
DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  AMAZONAS/  PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA – PGJ-AM.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado 
(DOE), edição de 24/03/2009, no matutino local “Jornal do Commercio”, edição de 
24/03/2009. 

PREÂMBULO

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, às quatorze 
horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do prédio 
sito à Av. Coronel  Teixeira, 7995. Nova Esperança, o Pregoeiro,  senhor BRUNO 
CÉSAR COSTA E  SILVA  e  a  Equipe  de  Apoio,  Senhores,  DRA.  GLÁUCIA  MARIA 
ARAÚJO RIBEIRO, WALESKA GRACIEME A. M. DE OLIVEIRA e ROGER SHIGUEMICHI 
GANDRA MAKIMOTO, designados às fls. 176 dos autos do Procedimento Interno nº 
261960/2008, portaria nº 022/2009/SUBADM, para a Sessão Pública do Pregão 
em epígrafe. 

Aberta a sessão,  o Pregoeiro recebeu dos licitantes os envelopes com as 
propostas de preços escoimadas nas causas que os desclassificaram na sessão 
inicial do dia 08 de abril de 2009. Compareceram os licitantes abaixo relacionados:

• LUIZ  GONZAGA  AQUINO  DE  OLIVEIRA  –  CNPJ  nº  02.037.069/0001-15 
representada pelo Senhor Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira, RG nº 0730682-2 
SSP-AM, credenciada como Microempresa- ME.

• COOL EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ nº 05.730.820/0001-52 representada 
pelo  Senhor  Luciano  Coimbra  de  Oliveira,  RG  nº  1216904-8  SSP-AM,  , 
credenciada como Empresa de Pequeno Porte – EPP.

• MR  SERVICE  REFRIGERAÇÃO  LTDA  –  CNPJ  nº  07.446.634/0001-11 
representada pelo Senhor Rosemar Salvi, RG nº 1331061-5 SSP-AM.

Na seqüência foram abertos os respectivos envelopes contendo as 
Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro 
examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou 

Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 1 de 4



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

de  execução,  com  aqueles  definidos  no  Edital.  Registre-se  que  durante  a 
compatibilização das propostas, o Pregoeiro e equipe de apoio, em diligência às 
planilhas de formação de custos das propostas junto ao chefe da Divisão de 
Controle Interno do MPE/AM, o senhor MARCOS ANDRÉ ABENSUR, concluíram 
que a licitante COOL EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou preço inexequível, 
pois não contemplou a apropriação dos encargos sociais diretos com base nos 
dispositivos legais vigentes. Sua proposta indicou o percentual de 11,57% de 
encargos sociais diretos quando, numa situação exemplificativa demonstrada 
pelo senhor Abensour, chegaríamos à seguinte conclusão: uma empresa sobre o 
regime tributário normal deve apropriar o custo de 8% de FGTS, 28,8% de 
INSS,  3,2%  de  multa  rescisória  de  FGTS,  além  de  19,36%  referente  aos 
encargos adicionais  de que referem à provisão mensal  dos valores  de aviso 
prévio (8,33%), férias (8,33%) e 1/3 de férias (2,7%), mais 7,70% da parte 
patronal dos encargos sobre a folha, resultando essa soma no total de encargos 
de 67,06%. Esse numerário é uma estimativa aproximada dos encargos sobre a 
folha de pagamento de uma empresa prestadora de serviços terceirizados.

Registre-se  que  o  representante  da  empresa  COOL 
EMPREENDIMENTOS  LTDA  retirou-se  da  sessão  após  ciência  da 
desclassificação de sua proposta.

Em seguida, o Pregoeiro deu inicio à etapa de lances verbais, em que 
os  representantes  credenciados tiveram a oportunidade de redução dos valores 
globais  ofertados nas  propostas  escritas.  Ao final,  o  Pregoeiro  a  empresa LUIZ 
GONZAGA  AQUINO  DE  OLIVEIRA  sagrou-se  melhor  classificada,  dessa  forma  o 
Pregoeiro negociou diretamente com o representante da empresa LUIZ GONZAGA 
AQUINO DE OLIVEIRA obtendo um valor global  de R$ 94.950,00 (noventa e quatro 
mil,  novecentos  e  cinquenta  reais),  ajustado  de  acordo  com  a  previsão 
orçamentária do termo de referencia. Ao final, o Pregoeiro declarou classificada a 
licitante como segue:

Item Empresa Classificada Valor Global da Proposta

01 LUIZ GONZAGA AQUINO DE OLIVEIRA
R$ 94.950,00 

(noventa  e  quatro  mil, 
novecentos e cinquenta reais)

Na seqüência, aberto o envelope de habilitação, o Pregoeiro e equipe 
de apoio analisaram os respectivos documentos da licitante classificada, inclusive 
aqueles expedidos por meio eletrônico, validados e anexos aos autos. 

A  Certidão  Negativa  de  Débitos  Relativos  às  Contribuições 
Previdenciárias  e  às  de  Terceiros,  possui  validade até  13/04/2009,  entretanto, 
considerando a data de abertura da sessão (08/04/2009), o Pregoeiro e a equipe 
de apoio consideram válida conforme disposição legal.

Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 2 de 4



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

Em seguida, o Pregoeiro decidiu HABILITAR  a licitante na forma a 
seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO Valor Total

1

Valor  referente  ao  Serviço  de  Manutenção 
Preventiva dos  condicionadores  de  ar, 
contemplando  o  preço  da  mão-de-obra  e  dos 
materiais e peças a serem utilizados. (VPMP)

R$ 49.875,00

2

Valor referente ao Serviço de Manutenção Corretiva 
dos condicionadores de ar, contemplando o preço 
da mão-de-obra e dos materiais e peças a serem 
utilizados. (VPMC)

R$ 45.075,00

LUIZ  GONZAGA  AQUINO  DE  OLIVEIRA,  CNPJ  nº 
05.730.820/0001-52

(noventa e quatro mil, novecentos e cinquenta reais)
R$ 94.950,00

Atendidas  integralmente  às  exigências  editalícias,  o  Pregoeiro 
concedeu  prazo  para  manifestação  recursal  e,  que  a  licitante  MR  SERVICE 
REFRIGERAÇÃO LTDA manifestou a intenção de recorrer, o Pregoeiro informou que 
a  recorrente  está  intimada a  apresentar  seu recurso no  prazo  de  3 (três)  dias 
consecutivos, e a licitante habilitada a apresentar suas contra-razões em 3 (três) 
dias consecutivos findo o prazo da apresentação do recurso.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  reunião  da  qual  foi 
lavrada a presente ATA,  que eu, Waleska Gracieme Andrade Marques de Oliveira, 
digitei e vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Representantes. 

Manaus, 16 de abril de 2009.

BRUNO CÉSAR COSTA E SILVA

Pregoeiro

Roger Shiguemichi Gandra 
Makimoto

Equipe de Apoio

Glaucia Maria de Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

Waleska G. A. M. De Oliveira
Equipe de Apoio

Marcos André Abensour
Chefe da Divisão de Controle 

Interno

Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 3 de 4



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

LUIZ GONZAGA AQUINO DE OLIVEIRA

Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira, RG nº 0730682-2 SSP-AM

COOL EMPREENDIMENTOS LTDA

Luciano Coimbra de Oliveira

MR SERVICE REFRIGERAÇÃO LTDA

Rosemar Salvi, RG nº 1331061-5 SSP-AM.

Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 4 de 4


	Equipe de Apoio

